que, en ser interrogat, ha d'admetre que no era cosa greu: «*Quamquam febrem, quamquam apostema et quamquam tussim.*» Aquests símptomes van donar lloc a una estada d'almenys vint dies de *na Dolor* a can Ferrer. I com que el clergue ho nega tot, el jutge comissari no té més remei que procedir en justícia i passar a un judici en forma solemne, que no se'ns ha conservat, però que sens dubte va acabar amb la condemna del clergue incontinent a una *pena pecuniaria* o, en cas de més severitat, destitució del seu benefici i empresonament a les temudes presons *de fusta* o *de ferro* del Palau Episcopal de Girona.

El procediment d'enquesta (*inquisitio*) es tanca així: «*Iudex autem, cum contrarium intellexisset, iniunxit ipsi clerico ut super premissis (et aliis de quibus inquirere intenderit) iuraret dicere veritatem. Et idem clericus respondit quod non iuraret nec super premissis faceret vel prestaret aliquatenus iuramentum. Et iudex [...] primo, secundo et tertio, preceptorie et sibi auctoritate [...] ex parte Domini Episcopi, iniunxit quod iuret et iuramento [...] pro premissis dicere veritatem et assignavit sibi [...] et parcatur laboribus et expensis terminum VI [...] prestandum ipsum iuramentum ante ipsum iudicem [...] duos pro primo, duos pro secundo et residuos duos pro tertio et preceptorio termino deputavit eidem, alioquin [...] se ipsum clericum rebellem et contumacem [...] ex nunc ut ex tunc in eundem ex cassis premissis si contempserit ulterius procedere in negociis ut de iure fuerit faciendum*» (final del full 13 i començament del 14).

#### 1360: FRANCESC CANET, BENEFICIAT DE LA SEU

Trenta-sis anys més tard (1360), esclatarà a Girona un altre escàndol, que es reflecteix en el procés contra Francesc Canet (ADG, *Processos medievals*, núm. 288; 1360, 8 ff.) i que té la particularitat que s'incoa a partir d'una lletra sense data, dirigida al bisbe Berenguer de Cruïlles (1349-1362) per Astruga, muller de Francesc Oliver, ferrer de Girona. Astruga explica que era serventa a casa del ferrer Bernat Torrich i que aquest estava casat amb una germana de Francesc Canet, clergue beneficiat de la catedral. En una de les seves visites, el beneficiat es va fixar en la serventa i la seduí. Després d'un temps de relació, durant el qual Astruga va anar a viure a casa del beneficiat i en va tenir un fill, la relació es va trencar per motius que no queden explícits en el text i ella es va prometre en matrimoni amb el ferrer Francesc Oliver.

Sembla que el beneficiat no s'ho va prendre gens bé, i que quan ho va saber va començar a ridiculitzar i amenaçar Astruga i Oliver. Aquest és